
 

REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2023 
 

Codice A1504C 
D.D. 23 dicembre 2022, n. 775 
FONDO REGIONALE DISABILI - art.14 legge 12 marzo 1998 n.68. Indizione procedura 
aperta per l'affidamento di un servizio per l'attuazione della Misura ''Interventi di 
accompagnamento a supporto della transizione scuola-lavoro per adolescenti e giovani con 
disabilità''. Prenotazione spesa di Euro 2.200.000,00 e impegno di spesa di Euro 600,00. 
 

 

ATTO DD 775/A1504C/2022 DEL 23/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO:  FONDO REGIONALE DISABILI - art.14 legge 12 marzo 1998 n.68. Indizione 

procedura aperta per l’affidamento di un servizio per l’attuazione della Misura 
“Interventi di accompagnamento a supporto della transizione scuola-lavoro per 
adolescenti e giovani con disabilità”. Prenotazione spesa di Euro 2.200.000,00 e 
impegno di spesa di Euro 600,00. 
 

 
Viste: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale del 30 aprile 2021, n. 5-3144 “Legge regionale 34/2008, 
art.35 Atto d’indirizzo per la gestione pluriennale, anni 21-24 del Fondo regionale per l’inserimento 
lavorativo di persone con disabilità, ai sensi dell’art.14 della Legge 12 marzo 1999 n. 68” con la 
quale è stato approvata la programmazione del Fondo regionale per l’inserimento delle persone con 
disabilità con una dotazione finanziaria di Euro 40.000.000,00; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale del 13/10/2022 n. 10-5789 “ Legge regionale 34/2008, 
art. 35. Disposizioni, a parziale modifica dell’atto di indirizzo per la gestione pluriennale, anni 
2021-2024, del fondo regionale per l’inserimento lavorativo di persone con disabilità e relativi 
servizi, approvato con la DGR 5-3144 del 30/04/2021 ed integrazione risorse per euro 
11.200.000,00” con la quale è stato modificato l’atto di indirizzo con un adeguamento della 
dotazione finanziaria ad Euro 51.200.000,00;  
 
considerato che tra gli interventi previsti dal sopra citato Atto di indirizzo sono previsti interventi di 
raccordo scuola/lavoro, in particolare azioni di orientamento e di passaggio verso il lavoro e azioni 
formative di alternanza scuola-lavoro con una dotazione finanziaria di Euro 2.200.000,00; 
 
preso atto che la sopra richiamata D.G.R. del 30 aprile 2021, n. 5-3144 prevede tra le modalità di 
attuazione dei suddetti interventi anche la gara di appalto; 
 
valutato di ricorrere, in considerazione della complessità dell’intervento e della necessità di 
conferire una forte unitarietà alla sua realizzazione sull’intero territorio regionale, a una procedura 
di gara finalizzata all’individuazione di un unico soggetto a cui affidare l’attuazione del servizio; 



 

 
ritenuto pertanto necessario procedere, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
all’acquisizione di un servizio per la progettazione, realizzazione e gestione di interventi di 
accompagnamento a supporto della transizione scuola-lavoro per adolescenti e giovani con 
disabilità, che ricomprenda le seguenti azioni: 
- Azioni propedeutiche: definizione di una mappatura, a livello regionale, dei servizi attivati a 
supporto di adolescenti e giovani con disabilità inseriti nei percorsi scolastici e di raccordo scuola-
lavoro e definizione di un Piano di Comunicazione; 
- Azione 1 “Sperimentazione di un modello innovativo di percorsi per le competenze trasversali e 
l’orientamento (di seguito PCTO) all’interno delle scuole e nel contesto territoriale di riferimento”; 
- Azione 2 “Azioni di rafforzamento delle reti territoriali e dei soggetti coinvolti nelle azioni di 
raccordo scuola-lavoro dedicate ai giovani con disabilità”; 
 
ritenuto opportuno prevedere una durata dell’intervento fino al 31 dicembre 2025 al fine di 
assicurare un adeguato arco temporale per l’attuazione del servizio; 
 
considerato che gli oneri complessivi per la realizzazione dell’intervento sono pari a Euro 
2.200.600,00, di cui: 
 

• Euro 1.147.540,98 oltre IVA per Euro 252.459,02 per un totale di Euro 1.400.000,00, a valere 
sulle risorse del Fondo Regionale Disabili, per l’acquisizione del servizio; 

• Euro 800.000,00, a valere sulle risorse del Fondo Regionale Disabili, per il riconoscimento di 
contributi agli istituti scolastici a copertura dei costi sostenuti per la partecipazione alle attività 
progettuali; 

• Euro 600,00, a valere su risorse regionali, per il contributo a favore dell’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC), secondo quanto previsto dalla Deliberazione ANAC del 21/12/2021, 
n. 830;  

 
dato atto che l’importo per l’acquisizione del servizio pari a Euro 1.147.540,98 oltre IVA per Euro 
252.459,02 per un totale di Euro 1.400.000,00 è suddiviso come segue: 
 

• Euro 114.754,10 oltre IVA per Euro 25.245,90 e così per complessivi Euro 140.000,00 per le 
Azioni propedeutiche; 

• Euro 688.524,59 oltre IVA per Euro 151.475,41 e così per complessivi Euro 840.000,00, per 
l’Azione 1 “Sperimentazione di un modello innovativo di PCTO all’interno delle scuole e nel 
contesto territoriale di riferimento”; 

• Euro 344.262,30 oltre IVA per Euro 75.737,70 e così per complessivi Euro 420.000,00, per 
l’Azione 2. “Azioni di rafforzamento delle reti territoriali e dei soggetti coinvolti nelle azioni di 
raccordo scuola-lavoro dedicate ai giovani con disabilità “; 

 
visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
considerato che il servizio in oggetto è di importo superiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
considerata non opportuna la suddivisione in lotti della presente procedura di gara in considerazione 
dell’interconnessione e della stretta interdipendenza tra le azioni sopra descritte e al fine di 
consentire una gestione unitaria e coordinata delle attività sul territorio regionale da parte di un 



 

unico soggetto, rendendo maggiormente efficiente ed efficace la realizzazione dell’intervento nel 
suo complesso;  
 
dato atto che non sono attive convenzioni o accordi quadro della Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici - Consip S.p.A. di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i. o della centrale di 
committenza regionale aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura; 
 
ritenuto di attivare, per la scelta del contraente, una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del 
medesimo decreto, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, tenuto conto delle 
indicazioni fornite dall’ANAC con le Linee Guida n. 2, recanti “Offerta economicamente più 
vantaggiosa” sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con Delibera n. 1005 del 21/9/2016 e aggiornate con Delibera del Consiglio n. 424 del 02/05/2018; 
 
preso atto che la presente procedura è stata inserita con il codice CUI (Codice Unico di Intervento) 
S80087670016202200024 nel programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi 
approvato con la D.G.R. n. 1-5057 del 20/05/2022 e s.m.i.; 
 
dato atto che per avviare la procedura d’appalto si è provveduto ad acquisire il codice identificativo 
di gara (di seguito: CIG) tramite il sistema SIMOG dell’ANAC. Il CIG è il seguente 9561941B53; 
 
dato atto che si è altresì acquisito tramite il sistema SIMOG dell’ANAC il numero di gara, da 
utilizzare in sede di versamento del contributo a favore dell’ANAC, che è il seguente: 8864084; 
 
dato atto che ai sensi delle disposizioni in materia di tracciabilità dei pagamenti (legge 13 agosto 
2010, n. 136: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, articoli 3 e 6) e di quanto precisato dalla determinazione ANAC n. 4 del 
07/07/2011, aggiornata dalla delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017, il CIG sarà riportato nel bando 
di gara e negli strumenti di pagamento; 
 
visto il Progetto di Servizio ai sensi dell’art. dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
posto in Allegato 1 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente: 

• la relazione tecnica-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
• le indicazioni e le disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all’art. 

26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008; 
• il calcolo degli importi per l’acquisizione del servizio con indicazione degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 
• il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 
• il capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

  
dato atto che: 

• in applicazione dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la stazione appaltante non 
procederà all'aggiudicazione laddove nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 
relazione all'oggetto del contratto; 

• si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, purché ritenuta 
conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

• la ripartizione dei punteggi tra offerta tecnica ed economica sarà la seguente: 
Offerta tecnica massimo 75/100; 
Offerta economica massimo 25/100; 
 



 

 considerato che per la realizzazione del predetto servizio occorre avvalersi di un operatore 
economico in possesso dei requisiti di cui all’articolo 9 del capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale, punto e) del Progetto di Servizio allegato 1) al presente provvedimento, in conformità 
a quanto indicato all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
rilevato che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, per le 
modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario redigere il “DUVRI” (Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze) poiché tale prescrizione non si applica ai servizi di 
natura intellettuale e, conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza; 
 
preso atto che la somma di Euro 2.200.000,00, a copertura della spesa della presente procedura di 
gara, è stata accertata con D.D. n. 626 del 10/11/2022 sul capitolo 29612 (accertamento n. 2024/60) 
e contestualmente prenotata sul capitolo 177753 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024 
annualità 2024 (prenotazione n. 2024/495); 
 
considerato che, al fine di procedere all’attivazione della presente procedura, si è reso necessario 
effettuare una variazione compensativa a valere sui capitoli 177753 e 113936 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2024, approvata con D.G.R. n. 77-6070 del 25/11/2022, 
riducendo con D.D. n. 673 dell’11/11/2022 la prenotazione di spesa n. 2024/495, assunta con la 
sopra citata D.D. n. 626 del 10/11/2024, di un importo pari a Euro 1.400.000,00;  
 
dato atto che: 
- con D.D. n. 687 del 02/12/2022 si è provveduto a prenotare la somma di Euro 1.400.000,00 sul 
capitolo 113936 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2024 e con successiva 
D.D. n. 708 del 12/12/2022 si è provveduto a ridurre la suddetta prenotazione (n. 2024/575) per il 
medesimo importo al fine di consentire di procedere all’adozione dei necessari provvedimenti per 
l’acquisizione del servizio sopra descritto; 
- con D.D. n. 734 del 15/12/2022 si è provveduto a ridurre la prenotazione n. 2024/495, assunta con 
la già citata D.D. n. 626 del 10/11/2022, di un importo pari a Euro 800.000,00 al fine di consentire 
di procedere all’adozione dei necessari provvedimenti per l’acquisizione del servizio sopra 
descritto;  
 
considerato che risulta necessario prenotare la spesa di Euro 2.200.000,00, a valere sul Fondo 
Regionale Disabili, a favore del beneficiario che si configurerà al termine delle procedure di 
acquisizione del servizio (Creditore determinabile successivamente), di cui: 
 

• Euro 1.147.540,98 oltre IVA per Euro 252.459,02 per un totale di Euro 1.400.000,00 da 
prenotare sul capitolo 113936 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024 annualità 2024 per 
l’acquisizione del servizio; 

• Euro 800.000,00 da prenotare sul capitolo 177753 del bilancio finanziario gestionale 
2022/2024 annualità 2024 per il riconoscimento di contributi agli istituti scolastici a copertura 
dei costi sostenuti per la partecipazione alle attività progettuali; 

 
considerato, altresì, che risulta necessario impegnare la somma di € 600,00, a valere su risorse 
regionali, sul capitolo di spesa 141035 del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2023 per il 
contributo a favore dell’ANAC, secondo quanto previsto dalla Delibera Anac 830 del 21 dicembre 
2021; 
 
dato atto che l’espletamento della procedura aperta sopra indicata sarà a cura del Settore Contratti – 
Persone Giuridiche – Espropri – Usi Civici della Direzione della Giunta Regionale;  
 



 

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso e in conformità con gli indirizzi indicati dalla Giunta Regionale con la D.G.R. n. 
5-3144 del 30/04/2021 e s.m.i.,  
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• la legge regionale del 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024",; 

 
DETERMINA  

 
1. di indire, in attuazione della D.G.R. n. 5-3144 del 30/04/2021 e s.m.i. e per le motivazioni 
espresse in premessa, una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 
l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del medesimo 
decreto, per la progettazione, realizzazione e gestione di interventi di accompagnamento a supporto 
della transizione scuola-lavoro per adolescenti e giovani con disabilità – CIG 9561941B53 - con 
durata fino al 31/12/2025 per un importo complessivo pari a Euro 2.200.600,00, di cui: 
 

• Euro 1.147.540,98 oltre IVA per Euro 252.459,02 per un totale di Euro 1.400.000,00 a valere 
sulle risorse del Fondo Regionale Disabili per l’acquisizione del servizio; 

• Euro 800.000,00 a valere sulle risorse del Fondo Regionale Disabili per il riconoscimento di 
contributi agli istituti scolastici a copertura dei costi sostenuti per la partecipazione alle attività 
progettuali; 

• Euro 600,00 a valere su risorse regionali per il contributo a favore dell’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC), secondo quanto previsto dalla Deliberazione ANAC del 21/12/2021, 
n. 830;  

 
  
2. di demandare l’esame delle offerte ad un’apposita commissione giudicatrice composta secondo 
quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 



 

  
3. di approvare, ai sensi dell’art. dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Progetto 
di Servizio, posto in Allegato 1 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
contenente: 
- la relazione tecnica-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
- le indicazioni e le disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all’art. 26, 
comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008; 
- il calcolo degli importi per l’acquisizione del servizio con indicazione degli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
- il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 
- il capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
 
 4. di dare atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, 
per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario redigere il “DUVRI” 
(Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze) poiché tale prescrizione non si applica 
ai servizi di natura intellettuale e, conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza; 
 
5. di stabilire che in applicazione dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la stazione 
appaltante non procederà all'aggiudicazione laddove nessuna offerta risultasse conveniente o idonea 
in relazione all'oggetto del contratto; 
  
6. di stabilire che si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, purché 
ritenuta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
 
 7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è individuata quale 
Responsabile Unico del Procedimento relativo alla procedura di gara di cui al presente 
provvedimento la Dott.ssa Nadia Cordero, Responsabile del Settore Standard Formativi e 
Orientamento Permanente della Regione Piemonte, Via Magenta 12 – 10128 Torino; 
 
 8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 e seguenti del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è individuata 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto relativo alla procedura di gara di cui al presente 
provvedimento la Dott.ssa Raffaella Nervi, Funzionaria del Settore Standard Formativi e 
Orientamento Permanente della Regione Piemonte, Via Magenta 12 – 10128 Torino; 
  
9. di prenotare la spesa di Euro 2.200.000,00, a valere sul Fondo Regionale Disabili, a favore del 
beneficiario che si configurerà al termine delle procedure di acquisizione del servizio (Creditore 
determinabile successivamente). 
Si procede con prenotazioni di impegni delegate sui seguenti capitoli (struttura amm.va 
responsabile Settore A1502B – Politiche del Lavoro): 
 

• Euro 1.147.540,98 oltre IVA per Euro 252.459,02 per un totale di Euro 1.400.000,00 sul 
capitolo 113936 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024 annualità 2024 per 
l’acquisizione del servizio; 

• Euro 800.000,00 sul capitolo 177753 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024 annualità 
2024 per il riconoscimento di contributi agli istituti scolastici a copertura dei costi sostenuti per 
la partecipazione alle attività progettuali; 

 
La transazione elementare delle suddette prenotazioni di impegno è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 



 

10. di impegnare la somma di € 600,00, a valere su risorse regionali, sul capitolo di spesa 141035 
del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2023 per il contributo a favore dell’ANAC, secondo 
quanto previsto dalla Delibera Anac 830 del 21 dicembre 2021; 
 
La transazione elementare del suddetto impegno di spesa è rappresentata nell’allegato “Appendice 
A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
11. di dare atto che l’accertamento della somma di Euro 2.200.000,00 è stato effettuato con D.D. n. 
626 del 10/11/2022 sul capitolo 29612 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024 annualità 2024 
(accertamento n. 2024/60); 
 
12. di dare atto che l’espletamento della procedura aperta di cui al presente provvedimento sarà a 
cura del Settore Contratti – Persone Giuridiche – Espropri – Usi Civici della Direzione della Giunta 
Regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) e dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 
 
 

             LA DIRIGENTE  
                                  (A1504C - Standard formativi e orientamento permanente) 

Firmato digitalmente da Nadia Cordero 
 
 
 


